## De eucharistia

nominis equiuocatio vel ignorantia. **Hoc** ens vniuersaliter p̄fectū cui nulla deest p̄fectio. nec imp̄fectio vlla adest. Et hoc anselm⁹ sic explicat. **Ens** cui conuenit omnis p̄fectio seu potius omnis p̄fectionis denominatio que meli⁹ est ip̄m q̄ nō ip̄m id est vnde res p̄fectior dicit̄ et est simpliciter si sibi cōueniat illa denominatō p̄fectionis q̄ si careret illa. **Discipulus.** Non v̄ deo qualiter in hac descriptioe entis simpliciter p̄fecti debeat logic⁹ aut metaphisic⁹ dissentire tibi. cum nomina sint ad placitū. **Magister.** Vocamus ens tale deū. Imo iam non solū vocam⁹ cū logico sed ip̄i metaphisico apertissime demonstramus qm̄ natura semp̄ incepit a p̄fectis. **Hoc** necesse est q̄ purus act⁹ p̄cesserit omnē potentiam. **Quid** autē est purus actus si nō ens p̄ se et simpliciter dictū sine additione quacunq;? Et hoc vtiq; excessus est ab omnibus esse et esse deū. Nam si tale ens simpliciter dictū nō est ens quid aliud esse p̄t? **Si** logicus resoluit diffinitiones suas ad aliquod primit⁹ intellectū. illud vtiq; necessario dicitur ens primū et simplex. **Quicquid** em̄ intelligit̄ arguit. **Bo** nauentura. intelligit̄ vel vt nō ens vel vt ens. **Hec** diuisio est p̄ immediate et in p̄mo p̄ncipio scz vt ens et nō ens. cū p̄uationes et negationes nequeant intelligi nisi p̄ habitū oppositū prius intelliget̄ ens q̄ nō ens. **Si** autē ita est oportebit q̄

## sup magnificat

ens intelligat altero modo vel ut ens in potentia vel ut ens in actu. pmitto potentie vel sine potentie admixtione. Si istud secundū deū. habet ppositū. qz illud est de<sup>o</sup>. oportet autē qd ita sit qd potētia non nisi p actū cognoscit. et quasi p analogiam Et osequenter ex phi regula logicali. Si analogū p se positum ponit. p suo significato principali Ita est prima vera necessaria. De us est ens ocedenda tam a logico qz a phi metaphico. imo apud habētes veram tminoꝝ illoꝝ duoz notitiā. Ens et de<sup>o</sup> dicenda est per se nota nō min<sup>o</sup> qz primū pncipiūz **D**iscipulus Irrefragabilē mihi videris cōplecti iuncto qd si ens in potentia prius dicat intelligi. necesse est hoc fieri resolutiue per ens in actu. sed perge osequēter. **M**agister. Precurro. tu sequere. Si deo competit omnis denominatio pfectionis simpliciter. abiecta proius impfectione. cū pfectius sit agere libere. otingenter. extra se. qz necessitate nature. Cōuenit hec libertas deo. qzuis em̄ libertas otingentie nō sit pfectionis simpliciter respectu finis. est tñ pfectionis respectu ordinatoꝝ in finē qñ sine talib<sup>o</sup> medijs finis nedū haberi vel adquiri pōt sed obtinet necessario sicut est de deo cuius pfectio non dependet ab alijs extra se. alioqn nō esset p se sibi sufficiens. alioqn. preterea nō posset esse beatus absqz creaturis **D**iscipulus. fecim<sup>o</sup> ab incho

## Partitio. i. clxxviii

ata sacramēti eucharistie materia digressum plus mole sententiaz qz verboꝝ grauidum. nō tñ inutiliter ad exaltationē stulticie xpiane contra sapientiā mundanoꝝ **M**agister. Quid si voluerim<sup>o</sup> traducere metaphisicā ad rem nraz **D**iscipulus. Vide oro quid agas. quia nō habet encharistie sacramentum emulā acriorem que p suas acriologias id est demonstrationes potissimas p omnes animi oceptiones oppugnare nos satagit. **C**ōstat autē qd si due qditates iuxta ponant et neutra alterā excedat ambe sunt equales. Itē si ab equalibus inequalia demas que remanēt sunt inequalia. Totū est maius sua parte. Et ita de ceteris p se notis. Ecce vero clamat ista. Ecce corp<sup>o</sup> humanū solite quātitatis applicat hostie paruule. nec tñ excedit vlexcedit **M**agister. Esset vtinam nobis intellectualis iste vigor elcuat<sup>o</sup> sup fantasiā et imaginationē quē admodū fuit in maria. perspicuum esset statim qd aduersus hoc sacramentū metaphisice positōnes nihil ocludūt. Possem<sup>o</sup> insup ex diuersis eloquijs filiaz metaphisice que sūt **A**rismetria **G**eometria **M**usica p/ spectiua **A**strologia gratas accipere p nobis manuductiones. Sz ad opendiū satis sit hic explodere q obiecta sūt p distinctionē. Quid est quantitatē applicare quantitati Aut hoc fit dimensiuē. aut omentu ratiue vel circūscriptiue. et ita meta

## Tractatus. ix

phificas ceptiones non negam<sup>9</sup>.  
aut applicatio fit tñ modo diffiniti  
ue et nō localiter. quē admodū ani  
ma rationalis applicat<sup>r</sup> corpori suo  
tota in toto. et tota i qualibet par  
te non localiter. Et super hoc nihil  
ad metaphisicā cui deest intellectu  
alis oculus fide purgat<sup>9</sup> vt possit  
diuinū hoc mysteriū intueri. Dem<sup>9</sup>  
queso deū plus nosse q̄ metaphisi  
cus naturalis pōt intelligere. Si fi  
lia ei<sup>9</sup> astrologia potuit inuestigāe  
licz ymbzaliter et impfecte. virginē  
beatā gestare in gremio puerū ce  
litus in signo virginis quem aliqui  
**I**hm vocant. sicut testis est **A**lbu  
masar. Nō abnegem<sup>9</sup> partū nostre  
virginis. qz talis decz partus deū  
**D**iscipulus Omiseris ista. p nūc  
fauozē fidel sonantia et ad defensi  
onem ppriam intende docens quē  
admodū quantū corp<sup>9</sup> alteri pos  
sit coaptari modo nō quātitatiuo  
qm̄ exemplum de anima rationali  
nullū est vere. caret em̄ quantitate  
**M**agister. fiat hoc p ouersionē  
panis in corpus xp̄i iam existens.  
accidentib<sup>9</sup> panis remanentibus.  
**I**ta q̄ iam corpus xp̄i non est hic  
locatū in hostia p dimensiones p/  
prias. sed per illas que panē afficie  
bant Et quia quelibet pars panis  
transsubstantiata est in totū corp<sup>9</sup>  
xp̄i. p̄pterea totū est in tota hostia  
et totū in qualibet parte. non plus  
habens positionē ad locū dimensi  
uā q̄ anima nostra **D**iscipulus  
Et si presupponat hec responsio tua  
rem valde mirabilē. non tñ ita deo

## De eucharistia

impossibile q̄n subsit sibi cum volu.  
erit posse. Neqz em̄ maius. estimo  
rem esse mutare in aliam per potē  
tiam obedientialem creature q̄ rē  
ex nihilo poucere. Sed quid dice  
retur fm̄ positionez illozum qui cō  
tendunt panis substantiam rema  
nere tanq̄ sit facilior ad saluandū  
hec positio. **M**agister. Imo vero  
difficilior et hereticalis. tum quia  
damnata per ecclesiam. tum quia  
tollit veram existentiam corporis  
xp̄i in hoc sacramento. Non em̄ re  
manet via vel ratio saluandī verā  
presentiam actuaalem corporis xp̄i  
nisi quia transsubstantiatus est pa  
nis in ipm̄. sed saluat<sup>r</sup> modo dicto.  
**F**allitur itaqz p̄hoz mathematico  
rum imaginatio quasi totum cor  
pus sit extensum et extensue sub di  
mensionibus hostie. ita q̄ propria  
quantitas sit ratio sibi essendi in lo  
co. quasi p̄pterea sit respectus ad lo  
cum sicut est ad inuicem partib<sup>9</sup> in  
toto. neqz tamē dimēssiones panis  
remanentes afficiunt corpus xp̄i  
vel inherēt sibi. sed per se stant ab  
om̄i corpore separate. **U**nde sicut  
dicimus nos petrum videre dum  
videmus sua accidentia vel figurā  
**I**ta dicimus nos videre corp<sup>9</sup> xp̄i  
dum videmus accidentia panis il  
lius qui in ipm̄ transsubstantialiter  
conuersus est **D**iscipulus. Cau  
sam aperis cur predictus error dñ  
putatur esse facilior destruit totaz  
fidem huius sacramēti de vera exi  
stentia corporis xp̄i sub speciebus  
panis que non solum figurant sed

## Sup magnificat

continent. Alioquin si non contine-  
rent non plus esset hostia adoranda  
quā petra deserti que xpm figu-  
rabat. Petra autem erat xpus ait  
apostolus. Sic de figuris omnibus  
alijs. Sic de imaginibus et pictu-  
ris et litteris curreret argumentū.  
Deniq; nec fides haberet merituz  
nec veritatem xpi verbum. nec effi-  
caciā eius sacramentuz **Magi-  
ster.** Adde qd fieret iniuria predica-  
torib; primitiue ecclesie doctis ab  
ore xpo beate virginis. Sicut et  
paulus asserit se hanc veritatem a  
domino accepisse Possem adduce-  
re mira super hac transubstantiati-  
one mōstrata per alia Insuper ma-  
nuduere legis vtriusq; mira exem-  
plo ambrosij promptum esset. Sed  
si sensus deficit ad firmandum cor  
sincerum sola fides sufficit **Disci-  
pulus.** Sufficit mihi plane quāuis  
claritas intellectualis rationis ad  
vita sit deo laus et gloria. Claret  
ex fine qd institutum est hoc sacra-  
mentuz quatinus ostenderet deus  
immensitatem sue potentie. Incom-  
prehensibilitatem sue sapientie Ine-  
narrabilitatez sue beniuolentie. Et  
hec triplex ratio est potissima quā  
in perfectione finalis cause solida-  
tur. Propterea transfer te nunc ad  
declarandum copiosissimā utilitatē  
huius sacramenti et postmo-  
dum regredi posterius ad ceteras  
questiōes si fuerint insinuati fructus  
p̄ benedictissima d̄go benedicti fru-  
ctus ventris tui. vnde crebro ceu-  
nisi magnificans cum exultatione